
   

 
 

 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME DEL PRODOTTO: 

Superfici ceramiche in gres porcellanato 
laminato e in gres porcellanato laminato 
rinforzato con rete in fibra di vetro 6 mm 

 

 

SITO: 

Fiorano Modenese 
 

In conformità alla ISO 14025 e EN 15804+A2:2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Program Operator EPDItaly 

Publisher EPDItaly 

  

Numero della dichiarazione EPD 002 PGR ver.0 

Numero di Registrazione EPDITALY0719 

  
Data di rilascio 17/07/2024 

Valida fino a  17/07/2029 

       

 

PANARIAGROUP 

INDUSTRIE CERAMICHE S.P.A 

DICHIARAZIONE AMBIENTALE DI PRODOTTO 



https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ
https://www.sphera.com/








 
 

6 
 

 

Stabilimento Panariagroup di Toano, località Fora di Cavola 

 

 

Stabilimento Panariagroup di Fiorano Modenese 

 

 

 

 

 

 

 

 



















 
 

15 
 

 

IMPATTO AMBIENTALE per 1m2 di piastrella ceramica  

Indicatori Unit A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3-B7 C1 C2 C3 C4 D 

GWP total kg CO2-eq. 8.08 0.711 3.65 0.639 5.15 0 0.0118 0 0.0125 0.058 0.0343 0.0873 -0.38 

GWP fossil kg CO2-eq. 8.05 0.684 5.59 0.615 2.31 0 0.0089 0 0.0119 0.0554 0.0344 0.0868 -0.378 

GWP biogenic kg CO2-eq. 0.0267 0.0278 -1.95 0.0242 2.83 0 0.00285 0 0.000546 0.00253 -0.000355 0.000243 -0.0019 

GWP luluc kg CO2-eq. 0.00119 4.11E-005 0.00205 3.52E-005 0.00115 0 1.34E-006 0 7.48E-007 3.53E-006 0.000263 0.000274 -0.000109 

ODP 
kg CFC-11-

eq. 
5.85E-011 2.12E-013 9.89E-012 6.93E-014 8.38E-012 0 4.19E-014 0 1.41E-015 6.64E-015 5.86E-014 2.24E-013 -2.98E-012 

AP 
mole of H+-

eq. 
0.0146 0.00438 0.00641 0.00355 0.00399 0 1.55E-005 0 5.98E-005 8.31E-005 0.000183 0.000625 -0.000577 

EP - 

freshwater 
kg P eq. 9.19E-006 1.77E-007 8.28E-006 1.49E-007 1.04E-005 0 3.56E-006 0 2.88E-009 1.36E-008 1.19E-007 1.77E-007 -8.4E-007 

EP - marine kg N eq. 0.00395 0.00156 0.00303 0.000896 0.00142 0 1.75E-005 0 2.84E-005 3.32E-005 8.38E-005 0.000161 -0.000179 

EP - terrestrial 
mole of N 

eq. 
0.0432 0.0172 0.0331 0.00988 0.0159 0 4.59E-005 0 0.000311 0.000366 0.000926 0.00178 -0.00193 

POCP 
kg NMVOC 

eq. 
0.0125 0.00355 0.00861 0.00254 0.00368 0 1.94E-005 0 8.02E-005 7.94E-005 0.000227 0.000487 -0.000552 

ADPE kg Sb eq. 7.81E-005 8.86E-009 1.09E-007 7.43E-009 7.93E-006 0 3.96E-010 0 1.47E-010 6.96E-010 3.75E-008 4.07E-009 -2.81E-008 

ADPF MJ 204 9.91 12.7 8.75 22.9 0 0.198 0 0.171 0.807 0.689 1.17 -7.64 

WDP m3 world eq. 0.778 0.00274 0.328 0.00143 0.238 0 0.00156 0 2.86E-005 0.000135 0.00681 0.00967 -0.0311 

 

USO DELLE RISORSE per 1 m2 di piastrella ceramica  

Indicatori Unit A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3-B7 C1 C2 C3 C4 D 

PERE [MJ] 22.3 0.102 26 0.0543 0 0 0.0242 0 0.0011 0.00521 0.0641 0.191 -1.92 

PERM* [MJ] 0 0 1.44 0 -1.44 0 0 0 0 0 0 0 0 

PERT [MJ] 22.3 0.102 27.4 0.0543 6.24 0 0.0242 0 0.0011 0.00521 0.0641 0.191 -1.92 

PENRE [MJ] 204 9.94 12.6 8.78 23 0 0.198 0 0.172 0.811 0.691 1.17 -7.64 

PENRM* [MJ] 0 0 0.129 0 -0.129 0 0 0 0 0 0 0 0 

PENRT [MJ] 204 9.94 12.7 8.78 22.9 0 0.198 0 0.172 0.811 0.691 1.17 -7.64 

SM [kg] 0.541 0 0.201 0 0.0482 0 0 0 0 0 0 0 13.3 















http://www.ibuepd.com/

